
Б
З 

9
-9

8
ГОСТ 14181-78

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ДОКИ ПЛАВУЧИЕ

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ И БУКВЕННЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 
ГЛАВНЫХ И ХАРАКТЕРНЫХ РАЗМЕРЕНИЙ

Издание официальное

ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ 
М о с к в а

эксклюзивные вязаные жакеты

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


УДК 001.4:629.128.5:006.354 Группа ДОО

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ДОКИ ПЛАВУЧИЕ

Термины, определения и буквенные обозначения 
главных и характерных размерений

Floating docks. Terms, determinations and symbols 
o f main and characteristic dimensions

ГОСТ
14181-78

ОКСТУ 7401

Дата введения 01.01.80

Настоящий стандарт устанавливает термины, определения и буквенные обозначения главных 
и характерных размерений плавучих доков.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны для применения во всех видах 
документации и литературы, входящих в сферу действия стандартизации или использующих резуль­
таты этой деятельности.

1. Стандартизованные термины с определениями приведены в табл. 1.
2. Для каждого понятия установлен один стандартизованный термин.
Применение терминов-синонимов стандартизованного термина не допускается. Недопусти­

мые к применению термины-синонимы приведены в табл. 1 в качестве справочных и обозначены 
пометой «Нлп*.

2.1. Для отдельных стандартизованных терминов в табл. 1 приведены в качестве справочных 
краткие формы, которые разрешается применять в случаях, исключающих возможность их различ­
ного толкования.

2.2. Приведенные определения можно при необходимости изменять, вводя в них производные 
признаки, раскрывая значения используемых в них терминов, указывая обьекты, входящие в объем 
определяемого понятия. Изменения не должны нарушать обьем и содержание понятий, определен­
ных в данном стандарте.

2.3. В случаях, когда в термине содержатся все необходимые и достаточные признаки понятия, 
определение не приведено и в графе «Определение» поставлен прочерк.

3. Алфавитный указатель содержащихся в стандарте терминов приведен в табл. 2.
4. К стандарту даны приложение 1 «Обозначение главных и характерных размерений плавучих 

доков» и приложение 2 «Термины, применяемые при проектировании, строительстве и ремонте 
доков» (табл. 3).

5. Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, их краткая форма — светлым, 
а недопустимые синонимы — курсивом.

(Измененная редакция, Изм. №  1).

Издание официальное Перепечатка воспрещена
★

© Издательство стандартов. 1978 
© И ПК Издательство стандартов. 1999 

Переиздание с Изменениями



ГОСТ 14181-78 С. 2

Таблица 1

Термин Буквенное О пределение
о б л 1иачснис

ОСНОВНЫЕ ПОВЕРХНОСТИ, плоскости и линии, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ГЛАВНЫХ И ХАРАКТЕРНЫХ РАЗМЕРЕНИЙ

1. Теоретическая поверхность кор­
пуса металлического плавучего 
лона
Теоретическая поверхность кор­
пуса металлического

2. Теоретическая поверхность корпу­
са желеюбетонноги плавучею дока
Теоретическая поверхность корпу­
са железобетонного дока

3. Теоретическая поверхность корпу­
са композитного плавучего дока
Теоретическая поверхность корпу­
са композитного дока

4. Диаметральная плоскость плавуче­
го дока
ДП

5. Плоскость мидель-шпангоута пла­
вучего дока
Плоскость м и дел ь- иш а н гоута

6. Основная плоскость плавучего дока
ОП

7. Основная линия плавучего дока
ОЛ

8. Ватерлиния плавучего дока 
ВЛ

9. Конструктивная ватерлиния плаву­
чего дока
КВЛ

Поверхность корпуса металлического пла­
вучего дока, проходящая по наружным кром­
кам набора его бортов, днища, палуб и тор­
цовых переборок без учета выступающих 
частей и углублений

Поверхность корпуса железобетонного 
плавучего дока, проходящая но наружной 
кромке обшивки корпуса без учета местных 
утолщений

Поверхность корпуса композитного пла­
вучего дока. проходящая по наружным кром­
кам набора его бортов, дниша. палуб и тор­
цовых переборок металлической части кор­
пуса и но наружной кромке обшивки без учета 
местных утолщений железобетонной части 
корпуса плавучего дока

Вертикальная продольная плоскость, про­
ходящая через ось симметрии стапель-палу­
бы плавучего дока

Вертикальная плоскость, перпендикуляр­
ная диаметральной плоскости и пересекаю­
щая плавучий док посередине его длины по 
стапель-палубе

Горизонтальная плоскость, проходящая 
через нижнюю точку теоретической поверх­
ности корпуса плавучего дока без учета выс­
тупающих частей

Линия пересечения основной и диамет­
ральной плоскостей плавучего дока

Линия пересечения теоретической по­
верхности корпуса плавучего дока горизон­
тальной плоскостью

Ватерлинии плавучего дока, соответству­
ющая его осадке с полными запасами, рас­
четным судном и необходимым количеством 
удифферентовочного и разгружающего бал­
ласта

ГЛАВНЫЕ И ХАРАКТЕРНЫЕ РАЗМЕРЕНИЯ

10. Длина плавучего дока по конст­
руктивной ватерлинии

Длина по конструктивной ватер­
линии

Расстояние, измеренное в плоскости кон­
структивной ватерлинии плавучего дока меж­
ду крайними точками пересечения се с диа­
метральной плоскостью



С. 3 ГОСТ 14181-78

Термин Буквенное
обозначени е

О пределение

11. Длина плавучего дока по стансль- 
палубе
Диш а по стапель-палубе

К . Расстояние, измеренное но стапель-палубе 
плавучего дока параллельно его основной 
линии между теоретическими поверхностя­
ми торцовых переборок понтона.

П р и м е ч а н и е .  Для транспорт ых 
плавучих локов — расстояние, измерен­
ное по стапель-палубе транспортного пла­
вучего дока параллельно его основной 
линии между теоретическими поверхнос­
тями горновой переборки понтона и тор­
цового внутреннего борта башни

12. Дптна плавучего дока но топ-па­
лубе
Диш а по топ-палубе

к . Расстояние, измеренное но топ-палубе 
плавучего дока параллельно сто основной 
линии между крайними точками теоретичес­
кой поверхности тон-палубы

13. Длина плавучего дока но днишу
Длина по днищу

L. Расстояние, измеренное по основной ли­
нии плавучего дока между крайними точка­
ми теоретической поверхности дииша

14. Габаритная длина плавучего дока
Габаритная длина

Расстояние, измеренное параллельно ос­
новной линии плавучего дока между крайни­
ми точками его корпуса с учетом постоянно 
выступающих конструкций

15. Длина стапель-палубы плавучего 
дока с кринолинамн
Дтина стапель-палубы с крино­
линами

К

16. Длина килевой дорожки плавуче­
го дока
Диш а килевой дорожки

Расстояние, измеренное в диаметральной 
плоскости плавучего дока параллельно его 
основной линии между наружными торцами 
концевых кильблоков

17. Дшна башен по стапель-палубе 
плавучею дока
Дтина башен но стапель-палубе

Расстояние, измеренное по стапель-палубе 
плавучего дока параллельно его основной 
линии между теоретическими поверхностя­
ми торцовых переборок башен

18. Диша башен по топ-палубе пла­
вучего дока
Дтина башен по тон-палубе

Расстояние, измеренное по топ-палубе 
плавучего дока параллельно его основной 
линии между теоретическими поверхностя­
ми торцовых переборок башен

19. Ширина плавучего дока
Ширина дока

В Наибольшее расстояние, измеренное пер­
пендикулярно диаметральной плоскости пла­
вучего дока между теоретическими поверхно­
стями его наружных бортов



ГОСТ 14181-78 С. 4

Тернии Букиемхое
обозначение

Определение

20. Ширина стапель-палубы плаву­
чего дока
Ширина стапель-палубы

ВЛ Расстояние, измеренное перпендикулярно 
диаметральной плоскости плавучего дока между 
линиями пересечения теоретических поверхно­
стей внутренних бортов башен и стапель-паду­
бы.

П р и м е ч а н и е .  Для олнобашенных 
плавучих доков — расстояние, измеренное 
перпендикулярно диаметральной плоскости 
однобашенного плавучего дока между ли­
ниями пересечения теоретических поверх­
ностей внутреннего борта башни и борта 
понтона с теоретической поверхностью ста­
пель-палубы

21. Ширина в свету плавучего пока
Ширина в свету

В Наименьшее расстояние, измеренное пер­
пендикулярно диаметральной плоскости пла­
вучего дока между выступающими конструк­
циями его внутренних бортов

22. Ширина между направляющими 
путями центрующего устройства 
плавучего дока
Ширина между направляющими 
путями центрующего устройства

В

23. Ширина входа плавучего дока
Ширина входа

Ви Наименьшее расстояние, измеренное пер­
пендикулярно диаметральной плоскости пла­
вучего дока в свету между входными краппами

24. Габаритная ширина плавучего дока
Габаритная ширина К Расстояние, измеренное перпендикулярно 

диаметральной плоскости плавучего дока между 
крайними точками теоретической поверхнос­
ти его корпуса с учетом постоянно выступаю­
щих конструкций дока

25. Ширина башен плавучего дока по 
стапель-палубе
Ширина башен по стапель-палу­
бе

/>_ Расстояние, измеренное перпендикулярно 
диаметральной плоскости плавучего дока между 
теоретическими поверхностями его внутренне­
го и наружного бортов на уровне теоретичес­
кой поверхности стапель-палубы

26. Ширина башен плавучего дока по 
гоп-палубе
Ширина башен по топ-палубе

ьк Расстояние, измеренное перпендикулярно 
диаметральной плоскости плавучего дока между 
теоретическими поверхностями его внутренне­
го и наружного бортов на уровне теоретичес­
кой поверхности топ-палубы

27. Высота борта плавучего дока до 
гоп-палубы
Высота борта до топ-палубы

н Расстояние, измеренное по вертикали в 
плоскости мидель-шпангоута плавучего дока от 
основной плоскости до теоретической поверх­
ности топ-палубы у наружного борта башни

28. Высота плавучего дока
Высота дока

//1 Расстояние, измеренное по вертикали от 
основной плоскости плавучего дока до верх­
ней точки его конструкции

2—90$



С. 5 ГОСТ 14181-78

Термин Буквенное 
обо жаление

Определение

29. Габарита» высот плавучего дока
Габаритная высота

Расстояние, измеренное по вертикали от 
основной плоскости плавучего дока до верх­
ней точки крана с уложенной стрелой

30. Расчетная осадка плавучего дока
Расчетная осадка

т Расстояние, измеренное но верти кати от 
основной плоскости плавучего дока до его 
конструктивной ватерлинии

31. Осадка порожнем плавучего дока
Осадка порожнем

тп Расстояние, измеренное по вертикали от 
основной плоскости плавучего дока до ватер­
линии. соответствующей водоизмещению пла­
вучего дока порожнем с удифферентовочным 
балластом без докусмого судна

32. Габаритная осадка плавучего дока
Габаритная осадка

Т.л Расстояние, измеренное по вертикати от 
нижней точки днища плавучего дока с учетом 
постоянно выступающих конструкций, стрел­
ки прогиба или перегиба до конструктивной 
ватерлинии

33. Предельная глубина погружения 
плавучего дока
Предельная глубина погружения

т
•р

Расстояние, измеренное по вертикали от 
основной плоскости плавучего дока до ватер­
линии, соответствующей его предельному 
погружению

34.11 ре дельный уровень воды над ста­
пель-палубой плавучего дока
Предельный уровень воды нал 
стапель-палубой

Расстояние, измеренное но вертикали от 
верхней точки теоретической поверхности сга- 
нель-натубы плавучего дока до ватерлинии, 
соответствующей его предельному погруже­
нию

35. Предельный уровень воды над 
кильблоками плавучего дока
Предельный уровень воды над 
кильблоками

Ти Расстояние, измеренное в диаметральной 
плоскости плавучего дока но вертикати от верх­
ней кромки кильблоков до ватерлинии, соот­
ветствующей его предельному погружению

36. Предельный уровень воды над 
головками рельс плавучего дока
Предельный уровень воды над 
головками рельс

т, Расстояние, измеренное по вертикати от 
верхней кромки рельс плавучего дока до ва­
терлинии, соответствующей его предельному 
погружению

37. Высота надводного борта при пре­
дельном погружении плавучего 
дока
Высота надводного борта при 
предельном погружении

L Наименьшее расстояние, измеренное но 
вертикали от ватерлинии, соответствующей 
предельному погружению плавучего дока, до 
теоретической поверхности тол-палубы

38. Минимальная высота надводного 
борта понтона плавучего дока
Минимальная высота надводно­
го борта понтона

L . Наименьшее расстояние, измеренное по 
вертикали от конструктивной ватерлинии пла­
вучего дока до теоретической поверхности сга- 
пель-палубы по торцовым переборкам без уче­
та стрелки прогиба



ГОСТ 14181-78 С. 6

Термин Буквенное
обозначение

Определение

39. Кнлсватость лимит плавучего 
дока
Кнлсватость дниша

У Расстояние, измеренное по вертикали от 
основной плоскости плавучего дока до линии 
пересечения теоретических поверхностей дни­
щевой обшивки и наружного борта

40. Уклон стапель-палубы плавучего 
дока
Уклон стапель-палубы 
Ндп. Погибьстапель-палубы

1 Расстояние, измеренное по вертикали 
между горизонтальными плоскостями, про­
ходящими через линию пересечения теорети­
ческих поверхностей стапель-палубы и внут­
реннего борта башни и линию пересечения 
теоретической поверхности стапель-палубы с 
диаметральной плоскостью плавучего дока

41. Длина понтона плавучего дока
Д иш а понтона

/ Наибольшее расстояние, измеренное в 
диаметральной плоскости плавучего дока меж­
ду теоретическими поверхностями торцовых 
переборок понтона

42. Ширина понтона плавучего дока
Ширина понтона

h Наибольшее расстояние, измеренное пер­
пендикулярно диаметральной плоскости пла­
вучего дока между теоретическими поверхно­
стями наружных (торгов понтона

43. Высота понтона плавучего дока
Вы села понтона

А Расстояние, измеренное в диаметральной 
плоскости плавучего дока по вертикали от 
основной плоскости до теоретической по­
верхности стапель-палубы

44. Высота от основной плоскости до 
палубы эстакады плавучего дока
Высота от основной плоскости 
до палубы эстакады

А Расстояние, измеренное в диаметральной 
плоскости плавучего дока по вертикали от 
основной плоскости до теоретической по­
верхности палубы эстакады

(Измененная редакция, Изм. №  1).

2*



С. 7 ГОСТ 14181-78

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМ ИНОВ

Термин Номер термина

Ватерлиния плавучего дока 8
Ватерлиния плавучего дока конструктивная 9
ВЛ 8
Высота борта до тол-палубы 27
Выеота борта плавучего дока до топ-падубы 27
Высота габаритная 29
Высота дока 28
Высота надводного борта понтона минимальная 38
Выеота надводного борта понтона плавучего дока минимальная 38
Высота надводного борта при предельном погружении 37
Выеота надводного борта при предельном погружении плавучего дока 37
Высота от основной плоскости до палубы эстакады 44
Выеота от основной плоскости до палубы эстакады плавучею дока 44
Выеота плавучего дока 28
Выеота плавучего дока габаритная 29
Высота понтона 43
Выеота понтона плавучего дока 43
Глубина погружения плавучего дока предельная 33
Глубина погружения предельная 33
Длина башен по стапель-палубе 17
Д ж на башен по стапель-палубе плавучей» дока 17
Длина башен но топ-палубе 18
Дтиыа башен но топ-палубе плавучего дока 18
Длина габаритная 14
Длина килевой дорожки 16
Д ж на килевой дорожки плавучего дока 16
Дтнна плавучего дока габаритная 14
Дтина плавучего дока по дыншу 13
Длина плавучего дока по конструктивной ватерлинии 10
Дтина плавучего дока по стапель-палубе 11
Д ж на плавучего дока по топ-палубе 12
Дтина по днищу 13
Длина по конструктивной ватерлинии 10
Длина по стапель-палубе 11
Длина по топ-палубе 12
Д ж на понтона 41
Д ж на понтона плавучей» дока 41
Длина стапель-палубы плавучего дока с кринолинами 15
Длина стапель-палубы с кринолинами 15
ДП 4
КВЛ 9
Килеватоегь лниша 39
Килсватость дииша плавучего дока 39
Линия плавучего дока основная 7
ОЛ 7
ОП 6
Осадка габаритная 32
Осадка плавучего дока габаритная 32
Осадка плавучего дока расчетная 30
Осадка порожнем 31
Осадка порожнем плавучего дока 31
Осадка расчетная 30



ГОСТ 1 4 1 8 1 -7 8  С. 8

Термин Номер термина

Плоскость диаметральная плавучего дока 4
Плоскость мидель-шпангоута 5
Плоскость мидель-шпангоута плавучего дока 5
Плоскость плавучего дока основная 6

Поверхность корпуса железобетонного дока теоретическая 2
Поверхность корпуса желеюбетонного плавучего лока теоретическая 2

Поверхность корпуса композитного дока теоретическая 3
Поверхность корпуса композитного плавучего дока теоретическая 3
Поверхность корпуса металлического дока теоретическая 1
Поверхность корпуса металлического плавучего дока теоретическая 1
Погибь стапель-палубы 4 0
Уклон стапель палубы 4 0
Уклон стапель-палубы плавучего дока 4 0

Уровень воды над головками рельс предельный 36
Уровень волы над головками рельс плавучего дока предельный 36
Уровень воды над кильблоками предельный 35
Уровень воды над кильблоками плавучего дока предельный 35

Уровень воды над стапель-палубой предельный 34
Уровень воды над стапель-палубой плавучего дока предельный 34
Ширина башен плавучего дока по стапсль-палубс 25
Ширина башен плавучего дока по топ-палубе 26
Ширина башен по стапель-палубе 25

Ширина башен по топ-палубе 26
Ширина н свету 21
Ширина в свету плавучего лока 21
Ширина входа 23
Ширина входа плавучего дока 23
Ширина габаритная 24
Ширина плавучего дока габаритная 24
Ширина дока 19
Ширина между направляющими путями центрующего устройства 
Ширина между направляющими путями центрующего устройства плавучего

22

дока 22
Ширина плавучего дока 19
Ширина понтона 42
Ширина понтона плавучего дока 42
Ширина стапель-палубы 20
Ширина стапель-палубы плавучего дока 20

(Измененная редакция, Изм. №  1).



С. 9 ГОСТ 14181-78

ПРИЛОЖЕНИЕ / 
Справочное

ОБОЗНАЧЕНИЯ ГЛАВНЫХ И ХАРАКТЕРНЫХ РАЗМЕРЕНИЙ ПЛАВУЧИХ ДОКОВ 
Теоретические линии поверхностей корпуса дока

Теоретические линии: /  — ton -палубы: 2 — палубы б сю н а сн о сш ;  
3 — стапель палубы; 4 — линии; S — наруж ною  борта; 6 — пнутренпего

борта

Черт. 1



ГОСТ 14181-78 С. 10

ДОдхбошеяныа ton

А
---------------------»

\

N /
1

ten
Г

* Здесь и далее размерения, данные в скобках, вследствие особенностей конструкции совпадают с раз­
мерениями, данными до скобок.

Черт. 2

дс$г&аш1»им т циюш ш  лт

Черт. 3



С. I I  ГОСТ 141 8 1 -7 8

Дбу*баш8иимй секционный дан

Черт. 4

Однобашенный дох
‘ W

I
'V I 1 I I I ] . 1 1 1 I J У

lx
Lti

I ca l i c o )*

/ \

\ /

Черт. 5



ГОСТ 1 4 1 8 1 -7 8  С . 12

Лвдхбашениый док

Черт. 6

Транспортный док

Черт. 7



С. 13 ГОСТ 141 8 1 -7 8

Двухбашенный дон

Черт. 8



ГОСТ 14181-78 С. 14

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

Термины, применяемые при проектировании, строительстве и ремонте доков

Таблица 3

Термин Определение

1. Балласт дока Груз, принимаемый в отсеки дока с целью изменения его посад­
ки

2. Разгружающий балласт дока Балласт, принимаемый для уменьшения напряжений в конст­
рукциях. обеспечивающих общую прочность дока

3. Удифферснтовочный балласт дока Балласт дока, принимаемый для сто уднфферентовки на ровный 
киль

4. Башня дока Сооружение, которое крепится к понтону или понтонам, пред­
назначено для обеспечения остойчивости дока при погружении и 
всплытии и содержит необходимые помещения и отсеки

5. Наружный борт дока Борг дока, ограничивающий его поверхность снаружи

6. Внутренний борт башни дока Борг башни дока, ограничивающий его помещения от междуба- 
шенного пространства

7. Входные кранцы дока Конструкции дока, предназначенные для восприятия безопас­
ного навала судна при вводе и выводе сто из дока

8. Кильблоки дока Конструкции дока, которые устанавливаются на его стапель-па­
лубе и используются для постановки на них судов

9. Кринолины дока Консольные конструкции дока, которые устанавливаются на тор­
цовых переборках понтона дока на уровне стапель-палубы с целью 
увеличения се полезной плошади дтя производства доковых работ у 
свисающих за пределы стапель-палубы оконечностей судна

10. Стапель-палуба дока Палуба понтона дока, на которой устанавливаются кильблоки и 
клетки-опоры докуемого судна

11. Тон-палуба дока Верхняя палуба башен дока

12. Килевая дорожка дока Ряд кильблоков дока, установленных на стапель-палубе вдоль дока 
для постановки на них судна

13. Центрующее устройство Устройство дока, предназначенное дтя удержания судна в поло­
жении, необходимом для точной установки сто на килевую дорож­
ку в процессе заводки и вывода из дока

14. 'Эстакада дока Палуба передаточного дока, расположенная над стапель-палу­
бой н предназначенная для уравнивания отметок палубы дока и бе­
реговой территории

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. (Измененная редакция. H im . №  1).



С. 15 ГОСТ 14181-78

ИНФ ОРМ АЦИОННЫ Е ДАННЫЕ

1. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по 
стандартам от 21.07.78 Лё 1963

2. ВЗАМЕН ГОСТ 14181-69

3. ПЕРЕИЗДАНИЕ (март 1999 г.) с Изменением №  1, утвержденным в июне 1987 г. (ИУС 11—87)

Редактор В. И . Копысов 
Технический редактор В. Н Прусакова  

Корректор // . И. Гаарищук 
Компьютерная верстка 3. И. М арт иковои

Мал. лиц. № 021007 Crr I0.08.9S. С дало и набор 29.03.99. П одписало и печать 30.04.99. Уса. печ. л. 1,86. Уч.-иад. я . I.6S.
Т и р а*  106 экт. С 275S. Зак. 905.1

И Н К Итдатедьстпо стандартом, 107076. М осква. К олоде ж  и  й пер .. 14. 
Н абрало в Калужской тнпо|раф ил сталдарю в на П ЭВМ . 
Калужская типография стандартов, ул. М осковская. 256.

П Л Р N i 040138

ГОСТ 14181-78

http://files.stroyinf.ru/Index/246/24653.htm

